not want a man to sin but he sins in spite of it. The damned has no pleasure and the angel has no sadness.⁴⁵

According to Ockham, when Aristotle says that we are not praised or blamed on account of our passions, he means certain passions in the sensitive appetite.⁴⁶ The passions in question are such that they are not in the power of the will. They are so-called surreptitious passions (*actus surrepticii*) of the sensitive appetite.⁴⁷ Passions like these (which are peculiar to children and irresponsible people) are fear (*timere*), anger (*irasci*), pain (*dolere*), and joy (*gaudere*).

The passions of joy, hope, fear, and love in the will have counterparts in the sensitive appetite.⁴⁸ Joy and fear as sensitive passions belong to the so-called surreptitious passions, whereas love and hope are not the same kinds of passions.⁴⁹ Ockham does not see any problem in admitting that the so-called surreptitious passions of the sensitive appetite remain beyond the control of the

⁴⁵ *Quodl.* II, q. 17, 187, 36 - 188, 45: "...actus voluntatis possunt remanere sine delectatione et tristitia, sicut patet de daemone qui intensissime diligit se et tamen in hoc nullo modo delectatur. Similiter angelus bonus habet nolle respectu alicuius quod evenit; sicut nollet hominem peccare ad cuius custodiam deputatur, et tamen homo peccat mortaliter; sed ex hoc nullo modo tristatur, quia sicut in damnato nulla est delectatio, ita in beato nulla est tristitia. Sed delectatio et tristitia non possunt esse sine actibus naturaliter, quia ab illis causantur et conservantur; igitur istae formae sunt passiones et non actus."

⁴⁶ *Quodl.* II, q. 17, 188, 47-50: "Sed contra praedicta, quia secundum Philosophum, propter passiones non laudamur nec vituperamur; sed propter omnem formam existentem in voluntate laudamur et vituperamur; igitur etc."

⁴⁷ *Quodl.* II, q. 17, 188, 52-62: "Respondeo quod Philosophus intelligit de passionibus sensitivis quae non sunt in potestate nostra, cuiusmodi sunt actus appetitus sensitivi surrepticii; puta timere, irasci, quibus statim homo capitur facta apprehensione obiectorum, nec sunt in potestate sua; sicut est etiam dolere, gaudere, quae conveniunt pueris et fatuis, qui non habent usum rationis. Ideo propter talia nec laudamur nec vituperamur. Tales autem actus surrepticii non sunt in voluntate, quia omnes actus qui sunt in voluntate, sunt in potestate voluntatis. Ad argumentum principale, nego assumptum, quia passiones aliquae sunt in voluntate."

⁴⁸ *Quodl.* II, q. 15, 178, 9 - 179, 14.